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Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi reflektor do odbijania światła rozpro¬
szonego; wynalazek dotyczy szczególnej
budowy reflektorów podobnych, składają¬
cych się z zespołu osłon, które otaczają
źródło światła całkowicie tak, iż bezpo¬
średnio zeń wychodzące promienie nie mo¬
gą wpadać do oka.

Istota wynalazku polega na tern, że
krzywe powierzchnie osłon zwrócone do
źródła światła tworzą z padaj ącemi na nie
promieniami świetlnemi kąty mniejsze od
45°. Układ osłon według wynalazku ni¬
niejszego odgrywa rolę podrzędną, i jedy¬
nie przy rozmieszczeniu ich należy uwa¬
żać, aby osłony podlegały dostatecznemu
chłodzeniu powietrzem.

Zwykły matowy klosz kulisty lub ko¬
pulasty obejmujący żarówkę osłania całko¬

wicie żarzące włókno białą powierzchnią, i
gdyby sobie wyobrazić, że oko znajduje się
w tern miejscu, co włókno, natenczas we
wszystkich kierunkach powierzchnie miały¬
by wygląd biały, czyli rozpraszający świa¬
tło.

W myśl wynalazku (niniejszego osiąga
się to samo, t. j. gdyby wyobrazić sobie, że
oko znajduje się w tern miejscu co włók¬
no żarzące, to widziałoby ono tylko po¬
wierzchnie rozpraszające, lecz powierzch¬
nie te, zgodnie z zasadą oszczędności
światła i w myśl wynalazku w przeciwień¬
stwie do powierzchni wewnętrznych mato¬
wych kloszów kulistych, obejmujących włók¬
no żarzące, tworzą z promieniami świetlne¬
mi kąty mniejsze od 45°, W ten sposób
światło, padające na powierzchnie roz¬
praszające i odbite w kierunku włókna, na-



grzewa to ositatruie, i (ilość oparów powsta¬
jących w lampie jest znacznie mniejsza,
niż w wypadku, gdy powierzchnie tworzą
z promieniami światła kąty większe od 45°.

W celu lepszego wykorzystania światła,
światło rozproszone, odbite od powierzchni
rozpraszającej w kierunku grzbietu umie¬
szczonej u dołu powierzchni rozpraszającej
musi być wyzyskane w stopniu możliwie
najwyższym, wskutek tego grzbiet osłony
winien być biały lub zwierciadlany.

Urządzenia świetlne, podobne w więk¬
szości do opisanego, rzucają światło po¬
średnie lub odbite tylko w pewnym stopniu
i są zaopatrzone w białe nieprzezroczyste
czasze, rzucające światło na białą pła
szczyznę lub na krzywą szczególną po¬
wierzchnię rozpraszającą.

W przeciwieństwie, do urządzeń po¬
wyższych, powierzchnie naświetlane bez¬
pośrednio w myśl wynalazku niniejszego
są zwrócone przeważnie ku dołowi, co ma
wielkie znaczenie, gdyż powierzchnie skie¬
rowane ku górze (czasze rzucające światła
pośrednie lub odbite tylko w pewnym stop¬
niu) pokrywają się warstwą kurzu. Po¬
padło wszystkie powierzchnie w danym
wypadku ustawione są względem promie¬
ni świetlnych pod małym kątem.

Na załączonym przy niniejszym rysun¬
ku uwidoczniono jedną tylko formę wyko¬
nania wynalazku, a mianowicie: fig. ł
przedstawia przekrój pionowy zespołu o
słoń, fig. 2 — kierunek promieni odbitych
przez niewielką część powierzchni roz¬
praszającej.

Należy zaznaczyć, że rysimek jest szki¬
cem umożliwiającym zrozumienie wynalaz¬
ku i należy go za taki tylko uważać, wszyst¬
kie więc części nienadające się do tego ce¬
lu są na nim pominięte.

Na rysunku tym cyfra 1 oznacza włók¬
no żarzące żarówki 2; nad tą ostatnią umie¬
szcza się reflektor 3 o takiej krzywiźnie, iż
żaden promień świetlny nie tworzy z prosto¬
padłą do powierzchni odbicia kąta mniej¬

szego od 45°. Pod tym reflektorem 3, lecz
na poziomie jego krawędzi dolnej, znajdu¬
je się drugi reflektor o krzywiźnie odbija¬
jącej promienie świetlne w podobny spo*
sób i odpowiednio ustawiony w stosunku dr
tych promieni świetlnych.

Wreszcie pod Ireflektorem 4 umieszcza
się trzeci reflektor 5 o krzywiźnie, rów¬
nież odbijającej promienie we wskajzany
sposób, i tak ustawiony, aby między reflek¬
torami 3, 4 i 5 nie przechodziły promienie
bezpośrednie. Wkońcu umieszcza się
refleiktor dolny 6, którego powierzchnie we¬
wnętrzne mogą być białe i który odbija
światło w kierunku matowych reflektorów.
Reflektor ten nie wchodzi jednak w zakres
wynalazku niniejszego.

Promienie 9,7 i 11 wychodzące z włók¬
na żarzącego w kierunku reflektorów 3, 4
i 5, jak to wskazano na rysunku, rozpra¬
szają się w kierunkach wskazanych strzał¬
kami w ten sposób, iż najmocniejsze świa¬
tło pada w kierunku strzałek 8, 10 i 12.

Na fig. 2 zjawisko to uwidoczniono do¬
kładniej. I:czba 13 oznacza powierzchnię
matowego reflektora 3, 4 lub 5. Światło
wypromieniowane przez włókno żarzące,
znaczone liczbą 15, pada na reflektor pod

1 ątami leżącemi w granicach kąta zakre-
skowanego 24 ograniczonego linjami 13 i 14.
Wsk*'>ane promienie 15 odbijają się two¬
rząc m :'ązki promieni (w danym wypadkd
oznaczono je liczbami 17 — 23). Jaskra¬
wość promieni jest różna, i promień 17
jest zawsze najwięcej jaskrawy, jednak
różni* a ich jaskrawości zależy od stopnia
rozpraszania reflektora. Zmieniając więc
stopień rozpraszania reflektora lub jego
części, można regulować jaskrawość świa¬
tła, i promienie 3, 10 i 12 (fig. 1) w stosun¬
ku do pozostałych promieni wzmocnić lub
osłabić.

Można więc w sposób łatwy osiągnąć
to, że światło reflektorów będzie w stop¬
niu znaczniejszym skierowane do góry, czy¬
li przez nadanie powierzchniom reflekto-
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rów znacznej matowości można światło
rozproszyć w przestrzeni mocniej, wskutek
czego promienie 8, 10 lub • 12 będą osłabio¬
ne, lub też można światło silnie skupić ku
dołowi zapomocą słabego matowania szcze¬
gólnie dolnej powierzchni reflektora 3, ca¬
łego reflektora 4 i górnej części reflekto-v
ra 5.

Z powyższego wynika, że promień pa¬
dający 15 tworzy z prostopadłą 16 do po¬
wierzchni odbicia kąt większy od 45° (kąt
między linjami 14 i 16).

Jaskrawość promienia 17 zależy nie-
tylko od stopnia matowości lecz jednocze¬
śnie i od kąta zawartego między linjami
15 i 16, który to kąt winien być możliwie
duży. Wobec tego wielkie znaczenie po¬
siada ta okoliczność, aby promień 15 padał
w polu zaktreskowanego wycinka 24 zawar¬
tego między linjami 13 i 14, tworząc w ten
sposób z prostopadłą do powierzchni pa¬
dania kąt powyżej 45°.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Reflektor do żarówki, zawierający
kilka oddzielnych powierzchni rozprasza¬
jących światło tej żarówki i otaczających
ją tak, by wskazane światło nie wpadało
zupełnie bezpośrednio do oka oraz by u-
możliwić dokładne ochładzanie reflektora
powietrzem, znamienny tern, że wskazane
powierzchnie są wygięte w takich kierun¬
kach, iż promienie świetlne padają na te
powierzchnie, tworząc z prostopadłą do po¬
wierzchni odbicia kąt większy od 45°.

2. Reflektor według zastrz, 1, zna¬
mienny tern, że zmieniając stopień mato¬
wości części powierzchni odbijających moż¬
na zwiększyć lub zmniejszyć siłę światła
lampki skierowanego nadół,

Louis Poulsen & Co.
Zastępca; M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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